
3. Mandat til forhandling om fælles vandselskab (2010-175908)

Mandat til at forhandle om etablering af et fælles vandselskab

INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

at Økonomiforvaltningen får mandat til i samarbejde med Københavns Energi at 1.
forhandle om etablering af et fælles vandselskab. 

(Økonomiudvalget)

Problemstilling

Borgerrepræsentationen vedtog den 29. november 2007 (BR 546/07) ejerstrategien for kommunens 
forsyningsselskaber.

På den baggrund har Økonomiforvaltningen, Københavns Energi og Vandsamarbejde Sjælland A/S 
drøftet muligheden for at etablere et fælles vandselskab, hvori blandt andet indgår KE Vand A/S. 
Vandsamarbejde Sjælland A/S repræsenterer 12 omegnskommuner.

Drøftelserne har bl.a. fundet sted på et fælles kommunaldirektørmøde og et fælles borgmestermøde 
den 9. februar 2011, hvor der er blevet enighed om at igangsætte en proces mod etableringen af et 
fælles vandselskab.

Økonomiforvaltningen anmoder om et fornyet mandat for sammen med Københavns Energi at kunne 
deltage i de fortsatte forhandlinger.

Løsning

Vandforsyningerne i hovedstadsregionen står over for en lang række udfordringer. Forurening af 
grundvandet, myndighedskrav om større naturhensyn, administrative pålæg fra 
Forsyningssekretariatet og generel fokus på økonomisk effektivitet stiller betydeligt skærpede krav til 
de enkelte vandforsyninger i relation til sikring af indvindingsrettigheder, beskyttelse af 
vandressourcen, opretholdelse af forsyningssikkerhed, effektiv drift, administrative ressourcer og 
forbrugersikkerhed.

Et fælles vandselskab omfattende indvinding, produktion, transmission og distribution af vand vil 
betyde:

Bedre rammer for at kunne udnytte og beskytte den fælles vandressource

Større forsyningssikkerhed, bedre vandkvalitet og lavere priser end ellers

Bedre mulighed for at tilpasse den samlede kapacitet til efterspørgslen, herunder reduktion af 
den samlede nuværende back-up

Bedre mulighed for at optimere den daglige drift både i produktionen, distributionen og 
administrationen



Et godt fundament for at etablere et stærkere fagligt arbejdsmiljø inden for vandbranchen

Større gennemslagskraft over for staten i sikringen af tilstrækkelige vandressourcer

Et fælles selskab vil blandt andet som følge af krav i lovgivningen nødvendigvis skulle etableres som 
et aktieselskab. Rammerne for det videre arbejde mod etableringen af et fælles selskab vil bl.a. være:  

Tager udgangspunkt i deltagelse fra de kommuner, der i dag aftager vand fra KE Vand, men 
alle på Sjælland kan i princippet deltage.

Er uafhængig af den bagvedliggende selskabsstruktur i kommunerne.

Giver alle ejere mulighed for at blive hørt og få indflydelse.

Have en beslutningsdygtig og kompetent ledelse.

Muliggør, at tvivlere kan deltage på ”sidelinien” som observatør i en overgangsperiode, inden 
der tages endelig stilling til, om man vil indskyde anlæg.

Tager hensyn til både majoritets- og minoritetsinteresser. 

Tager hensyn til parternes økonomiske interesser, hvor det er vigtigt for København, at 
udskillelsen af vanddelen resulterer i så få dissynergier som muligt i Københavns Energis 
øvrige driftsorganisation.

Sikrer at de obligationer, som Københavns Kommune har deponeret i forbindelse med 
Københavns Energis lån i KommuneKredit, over tid kan indløses. 

Med udgangspunkt i ovenstående er Frederiksberg Kommunes vandselskab blevet indbudt til at 
deltage i de videre drøftelser.

Det videre forløb

Den foreløbige målsætning er, at der før sommerferien 2011 kan opnås enighed om en aftale om 
etablering af et fælles selskab. Aftalen skal indeholde en beskrivelse af de væsentligste 
selskabsmæssige forhold for selskabet, herunder transaktionsmodel, juridisk struktur, fordeling af 
ejerskab og indflydelse og økonomiske konsekvenser. Aftalen vil blive forelagt Økonomiudvalget og 
Borgerrepræsentationen til godkendelse. 

Aftalen vil være grundlaget for udarbejdelsen af alle nødvendige selskabsretlige dokumenter, således 
at stiftelsen af selskabet kan ske inden udgangen af 2011. Indstillingen herom vil i givet fald blive 
forelagt Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen til godkendelse ultimo 2011. 

Økonomi
Omkostninger til rådgivere m.m. afholdes af de involverede selskaber.

Videre proces

-

Claus Juhl /Bjarne Winge





Oversigt over politisk behandling

Mandat til at forhandle om etablering af et fælles vandselskab

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget over for Borgerrepræsentationen 
anbefaler,

at Økonomiforvaltningen får mandat til i samarbejde med Københavns Energi at 1.
forhandle om etablering af et fælles vandselskab. 

Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 22. marts 2011

Indstillingen blev anbefalet.
Enhedslisten tog forbehold.

bilag
1 - Oversigt over vandsamarbejde Sjælland A/S´ Ejerkommuner

Borgerrepræsentationens beslutning den 31.03.2011

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.




